
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.491 	 Terça-feira, 01 DE AGOSTO DE 2023

segunda fração de férias da titular a Defensora Pública KELLY APARECIDA 
SOARES. Id. Funcional: 57191056/ 1, no período de 24/07/2023 a 
12/08/2023 – 20 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 968651
PORTARIA Nº 583/2023-GGP-DPG, DE 24 DE JULHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/827275. RESOLVE: 
DESIGNAR a Servidora Pública IRIS HELENA PAES E SILVA. Id. Funcional: 
5897828/ 1, para responder pela Função Gratificada de Chefia da Secretaria 
Processual/Acompanhamento do Núcleo de Atendimento Especializado da 
Família – NAEFA, desta Defensoria Pública, durante o período de férias do 
titular, o Servidor Público HAMILTON ELINALDO MELO CORREA. Id. Funcional: 
57211770/ 1, no período de 17/07/2023 a 05/08/2023 – 20 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 968652
PORTARIA Nº 590/2023-GGP-DPG, DE 24 DE JULHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/814641. RESOLVE: 
DESIGNAR o Defensor Público MARCOS ANTÔNIO DOS SANTOS VIEIRA. Id. 
Funcional: 5895968/ 1, para responder pela Coordenação do Núcleo Regional 
do Baixo Amazonas, desta Defensoria Pública, durante o período de férias 
do titular o Defensor Público VINICIUS TOLEDO AUGUSTO. Id. Funcional: 
57231696/ 1, no período de 07/08/2023 a 05/09/2023 – 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 968653
PORTARIA Nº 602/2023-GGP-DPG, DE 27 DE JULHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/809076. RESOLVE: 
DESIGNAR o Defensor Público DANIEL AUGUSTO LOBO DE MELO. Id. 
Funcional: 57227137/ 1, para responder pela Diretoria Metropolitana, desta 
Defensoria Pública, durante no período da primeira fração de férias da titular 
a Defensora Pública LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL. Id. Funcional: 
55589612/ 1, no período de 31/07/2023 a 14/08/2023 – 15 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 968753

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
 Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO, JULGAMENTO: MENOR PREÇO pelo 
critério de menor lance POR ITEM.
Número: 011/2023-DPE/PA
Processo nº: 2023/74899- DPE/PA.
Objeto: O presente Pregão tem por objeto a Aquisição de MATERIAL DE CON-
SUMO E PERMANENTE a serem utilizados pelo Centro Educativo Eles por Elas 
que pertence ao Núcleo de prevenção e enfrentamento a violência de gênero 
(NUGEN) para atender as demandas do Projeto “REINCIDÊNCIA ZERO”, con-
forme condições e exigências constantes neste Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br 
ou ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a Coordenação de 
Licitação, Contratos e Convênios – CLCC, Rua Padre Prudêncio, 154 – Cam-
pina – Belém / Pará - CEP: 66.019-080 isento de qualquer taxa, mediante a 
gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada ou por meio 
de solicitação via e-mail: licitacao@defensoria.pa.def.br.
Edital a partir de: 01/08/2023. Local de Abertura: www.gov.br/compras. 
Data da Abertura: 11/08/2023 Hora da Abertura: 10h00min (Horário de 
Brasília). Responsável pelo certame: Rogério da Silva Pereira. Ordenador: 
João Paulo Carneiro Gonçalves Ledo - Defensor Público Geral do Estado 
do Pará.

Protocolo: 968724

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2023 – DPE/PA.
PROCESSO Nº 2022/395.492 – DPE/PA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da Administração Pú-
blica do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 054/2006, 
neste ato representada por seu Defensor Público-Geral, no âmbito das atri-
buições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Complementar nº 
054/2006, com base nos elementos constantes nos autos do presente proces-
so, contratar de forma emergencial, em consonância com o inciso IV do art. 
24, da Lei Federal n 8.666/93, RESOLVE autorizar a contratação por Dispensa 
de Licitação da empresa para H2º DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº. 29.515.982/0001-36, estabelecida no Travessa Quatorze de Março, 
246, Telegrafo Sem Fio, CEP: 66.113-300, Belém/PA.
OBJETO: contratação em caráter emergencial de empresa especializada no 
fornecimento de ÁGUA MINERAL NATURAL, sem gás, envasada em garra-
fão de 20 litros para esta Defensoria Pública do Estado do Pará, nos ende-
reços situados nas Regiões Metropolitanas de Belém (Ananindeua, Belém, 
Benevides, Marituba, Santa Bárbara do Pará e Santa Isabel do Pará).  VA-
LOR Global de R$ 40.050,00 (quarenta mil e cinquenta reais).
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/ Projeto/ Atividade: 03.122.1447.8458
Natureza da Despesa:  339030
Fonte: 01500000001
Plano Interno (PI): 105OAD8458C
GP Pará: 282949
 DATA ASSINATURA: 28/07/2023

  Em consequência, autorizo a contratação acima, e determino que seja 
dada a devida publicidade Legal.
 JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 011/2023 – DPE/PA
Data: 28/07/2023.
Processo nº 2022/395.492 – DPE/PA
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público Geral

Protocolo: 968661
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 206/2023 - DA BELÉM, 26/07/2023.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, no uso 
das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 178/2020-
GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicitação de Diária nº 
2023/749047 de 29/06/2023; RESOLVE: Conceder diárias ao servidor abaixo 
relacionado, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e regulamentada 
pela Resolução do CSDP nº 266/21, consoante elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍ-
CULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA

EDILSON DOS 
SANTOS SILVA

TÉC. DE 
DEFENSO-

RIA

DEF.PÚBLICA/
BD 5129192/1

REALIZAR 
VISITA 

TÉCNICA
03.091.1492.8633

Para deslocar-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELÉM MOJU 18/07/2023 1/2

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 968727
PORTARIA Nº 207/2023 - DA BELÉM, 26/07/2023.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, no uso 
das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 178/2020-
GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicitação de Diária nº 
2023/749047 de 29/06/2023; RESOLVE: Conceder diárias aos servidores abaixo 
relacionados, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e regulamentada 
pela Resolução do CSDP nº 266/21, consoante elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍCULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA
ANA DO SOCORRO 
NUNES MOURA 
JATENE SOUSA

TÉC. DE 
DEFENSORIA

DEF.PÚBLICA/
CFIN

33138/ 1

PARTICIPAR 
DE AÇÃO 

CIDADANIA 
EM CUMPRI-
MENTO DO 

PPA.
03.091.1492.8633

ANNE KAROLINE 
SERRAO DE BRITO

ASSISTENTE 
ADMINISTRA-

TIVO PREF. MUN. SALI-
NÓPOLIS/RH

126636-5

CARINA SILVA DA 
SILVA

ASSESSORA 
ESPECIAL I

126635-7

AMÁLIA XAVIER 
DOS SANTOS

ASSESSORA 
JURÍDICA

DEF.PÚBLICA/
NDDH

57204660/ 4

CARMEM LÚCIA 
PINHO DE ATAÍDE

MOT. POLICIAL
POLÍCIA CIVIL/

DIDEM
5243335

CLAUDERSON 
MIRANDA

AUX. DE 
DEFENSORIA

DEF.PÚBLICA/
SEC. CÍVEL

57201785/ 1

EDSON MIRANDA 
RODRIGUES

AUX. DE 
DEFENSORIA

DEF.PÚBLICA/BD 345873/ 1

EDILSON DOS 
SANTOS SILVA

TÉC. DE 
DEFENSORIA

DEF.PÚBLICA/BD 5129192/1

FERNANDA DE 
CÁSSIA SOUZA DE 
JESUS PASTANA

ASSISTENTE 
ADMINISTRA-

TIVO

PREF. MUN. 
OURÉM/SEC. ASS. 

SOLCIAL
1422103

JEFFERSON PLÍNIO 
DA COSTA REBELO

AUX. ADMINIS-
TRATIVO

PREF. MUN. MARI-
TUBA/SEMAD

081592

JOSÉ COUTINHO 
DA SILVA

TÉC. DE 
DEFENSORIA

DEF.PÚBLICA/
SEC. CÍVEL

5897879/ 1

LINDEMBERG 
DOS SANTOS 
GUIMARÃES

TÉC. DE 
DEFENSORIA

DEF.PÚBLICA/BD 3254143/ 1

LUCILENE PAIVA 
DA COSTA

ANALISTA DE 
DEFENSORIA

DEF.PÚBLICA/
NDDH

57208949/ 2

MARLENE VEIGA 
DOS SANTOS

PAPILOSCOL-
PISTA

POLÍCIA CIVIL/
DIDEM

59137

MARCUS VINICIUS 
ALMEIDA CAM-

PBELL

TÉC. EM T.I. DE 
DEFENSORIA

DEF.PÚBLICA/NTI 57202564/ 1

MARIA DO CARMO 
SOUZA MAIA

DEFENSORA 
PÚBLICA

DEF.PÚBLICA/
NDDH

57175944/ 2

WALDINEIA DA 
SILVA MORAES

ESCREV. DATI-
LÓGRAFA

DEF.PÚBLICA/
NDDH

6010806/ 1

ELIVAR LOBO 
ALVES

MOTORISTA
DEF.PÚBLICA/

GTRANS

57211744/ 1

CONDUZIR 
SERVIDO-

RES

MARCELO FRANÇA 
MENDES

57234558/ 1

VALDINEI CARVA-
LHO DE AVIZ

57211726/ 2


